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případnou kompenzací skrze sociální sítě. Dále se věnuje teoretickému popisu mateřství

ve společenském pojetí, roli ženy jakožto matky, vnímáním změny v rámci sociálního

vyžití, ztráty kontaktů a sociální izolace. Práce definuje sociální sítě a komunikaci skrze
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část diplomové práce je založena na kvantitativním zkoumání, které je realizováno
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Úvod

Mateřství je významným obdobím života ženy, ne ve všech formách je však obdobím

radostným. Když žena vstupuje do role matky, mění se pro ni mnoho věcí. Nastává pro

ni nové období, nová životní role, zároveň na nějaký čas opouští sociální prostředí, ve

kterém se doposud pohybovala. Opouští zaměstnání a pravidelný kontakt ve společnosti.

Mít dítě je zajisté krásné, ale také částečně omezující, zejména v prvních letech života

dítěte. Pro matku tak nastává složité období, kdy musí obstarávat potřeby dalšího člověka,

který je na ní zcela závislý. Jak již bylo zmíněno, matka s příchodem dítěte většinou

opouští zaměstnání a odchází na mateřskou dovolenou, která poté plynně přechází

v rodičovskou dovolenou. Na svém významu tak nabývají nové úkoly plynoucí z rodičov-

ství a zcela se mění sociální a kulturní statut ženy-matky. Ženy, po změně sociokulturního

prostředí, mohou pociťovat osamocení či sociální izolaci. V rodině dochází mimo jiné

k rozdělení rolí, dle Masopustové a kol. (2018) zůstává doma s dítětem na rodičovské

dovolené 97 % matek a otcové následně zastávají ekonomickou roli při zajišťování funkcí

rodiny. Tato skutečnost ženám komplikuje možnosti volnosti, sociálního vyžití a potřeby

kontaktu. Jelikož moderní technologie jsou stále na vzestupu, a právě sociální sítě se

v komunikaci ověřily jako efektivní a rychle dosažitelná cesta, je možné, že si ženy

sociální izolaci kompenzují právě skrze sociální sítě.

Sociální sítě se staly běžnou součástí našich životů a v období, kdy je žena oddělena

od běžných kontaktů s přáteli a známými, je částečně omezena dítětem ve formě volného

pohybu, zálib a sociální interakce, mohou hrát klíčovou roli v překlenutí této doby

a naplnění potřeb sociálního kontaktu. Objevují se tak klady a nový potenciál sociálních

sítí pro ženu na rodičovské dovolené.

Role ženy jakožto matky na rodičovské dovolené bývá společností nedoceňována

a mnozí si neuvědomují psychickou, ale i fyzickou zátěž, jež je na ženu kladena. Matky

na sebe kladou vysoké nároky a společnost je utvrzuje v tom, že by měly zvládat vše, od

péče o dítě, přes obstarávání domácnosti, nejlépe po vydělávání peněz. I když v posled-

ních letech vzniklo několik zajímavých výzkumů na dané téma a společnost stále častěji

inklinuje k vyrovnání manželských rolí a respektujícímu partnerství, daná problematika

by si zajisté zasloužila více pozornosti.

Stejně tak, jako společnost, i sociální sítě se stále vyvíjí, a to stále rychlejším

tempem, je tedy složité problematiku zachytit v aktuální podobě. Prvotním impulzem pro

tvorbu této práce byla obvyklá zkušenost z blízkého okolí, kde byly pozorovány změny
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v sociálním vyžití a vnímání sociální izolace žen, které dlouhodobě pečovaly o dítě či děti

na rodičovské dovolené. Ženy přicházely o sociální kontakty, setkávaly se s nepochope-

ním. S příchodem nové role, v novém sociálním prostředí, se často cítily osamoceny.

Přičemž sociální sítě hrály významnou roli v udržování kontaktů s přáteli, navazováním

kontaktů nových i „sledování sociálního dění“.

Cílem diplomové práce je s oporou o analýzu odborné literatury a vlastního empi-

rického šetření popsat a strukturovat problematiku sociální izolace žen na rodičovské

dovolené a její následné kompenzace za pomoci sociálních sítí. Hlavním východiskem

práce je tedy zachycení proměny vnímání sociálních sítí jakožto možného kompenzač-

ního nástroje pro ženy, které dlouhodobě pečují o dítě a jejichž osobní životy v rámci

trávení volného času a vlastních zálib byly dočasně či částečně omezeny.
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1 Mateřství

Dle Vágnerové (2007) je mateřství nejvíce významnou složkou ženské identity. Přináší

ženě často osobní uspokojení, mnoho nových zážitků a životních situací. Dá se říci, že se

jedná do jisté míry o naplnění životního stylu ženy. Ve skutečnosti však mateřství není

přisuzován takový význam. V dnešní době se mateřství považuje spíše za situaci znevý-

hodňující ženu, zejména pokud je matkou více dětí. V rámci pracovního trhu se počítá,

že žena bude mít jednou děti, a že to bude převážně ona, kdo o ně bude pečovat. Tedy

odejde na mateřskou a poté rodičovskou dovolenou nebo bude o děti dále pečovat při

případných nemocech. Být matka je velmi časově náročné. Právě z důvodu časové nároč-

nosti jde mnoho jiných zájmů a činností ženy na jistý čas „na vedlejší kolej“. Žena se ze

začátku sžívá se svým dítětem a prvních pár let jeho života, kdy je na matce zcela závislé,

se stává středobodem jejích zájmů.

Role matky má důrazně vymezená práva a povinnosti. V dnešní době je z pohledu

společnosti daleko akceptovatelnější role ženy, která se stará o rodinu a je to její poslání.

Naše společnost je tak nastavená, i když se otcové do rodičovství v posledních letech

zapojují více a často se snaží partnerkám mateřství usnadnit. Proměna je pro ženu daleko

náročnější než pro muže, jelikož souvisí přímo s porozením a odnošením dítěte. Role

matky si nese vysokou prestiž, ale role ženy v domácnosti naopak velmi nízkou. Dle

autorky může být důvodem složitá měřitelnost výkonu ženy v domácnosti, jelikož její

výstupy netrvají dlouho. Například čistá domácnost, jídlo, čisté prádlo, čas strávený

aktivitami pro děti a s dětmi – vše je pouze dočasného charakteru a v domácnosti s dítětem

opravdu netrvá dlouho. Většinou matka daný úkon vykonává i několikrát denně a práce

„za ní není vidět“. Na druhou stranu výkony muže jsou dobře měřitelné, viditelné

a hmatatelné, zejména na bankovním účtu v otázce rodinného příjmu, ze kterého rodina

žije. Ženy se často mohou cítit frustrovány a nenaplněny, jelikož nepřináší do rodiny

takovou hodnotu jako muž a může se na první pohled zdát, že v jejím případě o žádnou

práci vlastně nejde. Matka se po narození dítěte ocitá v domácí i sociální izolaci s přeruše-

ním profesní kariéry a kontaktů. Je tedy vytřena z dosavadního stylu života, sociálního

prostředí, mění se její denní stereotyp a celkové fungování. Jejím hlavním společníkem

je dítě nebo děti. Současně jsou pak uspokojovány potřeby opačného charakteru, jakými

jsou pudová potřeba mateřství a potřeba pečovat a vázat se na dítě. (Vágnerová, 2007)

Je však otázkou, do jaké míry jsou tyto pocity schopné vyvážit ženě náhlou změnu

sociokulturního prostředí. Mateřství však nutně neznamená absolutní omezení ženy,
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vnitřní nenaplnění a nulové zájmy. Mnoho žen vnímá mateřství jako jistou formu

životního poslání, životní cestu. Již těhotenství berou jako nádherný, neuvěřitelný zázrak,

který se po narození mění v miminko a pouze matka ví přesně, co její dítě potřebuje, a jak

jeho potřeby naplnit. Jsou tedy svázáni jistým neviditelným poutem. Tyto ženy si volí

svůj čas strávený na mateřské a rodičovské dovolené jako svůj úděl a s láskou jej naplňují.

Často by si neuměly představit, že by s dítětem trávil čas někdo jiný, byť by to byl otec

dítěte. Vniká mezi matkou a dítětem speciální vztah vazby jeden na druhého. Mateřství

a rodičovství je důležitou součástí všech generací, i když je stále častěji vnímáno jako

povinnost daná okolím. Antikoncepce je v dnešní době velmi dostupná, v nejzazším

případě i plánované přerušení těhotenství. Těhotenství a následné mateřství je tedy věcí

našeho vnitřního rozhodnutí, ne pouze následkem nechráněného pohlavního styku. Je

však možné, že některé páry možnost přerušení těhotenství odmítají a mateřství přichází

spíše jako jediná možná cesta v dané situaci. Reálně je to však stále volba dané matky či

páru. Stále častěji se také setkáváme s neplodností párů a lidé volí možnost asistované


[…]


3. Při rodičovské dovolené si přivydělávám (ve formě home office či částečného

přivýdělku v jiné formě než plném úvazku):

• ano

• ne

II

4. Jsem spíše:

• introvert

• extrovert

5. Když porovnám období před narozením dítěte a po něm, tak se teď stýkám s

lidmi/chodím do společnosti:

• méně

• stejně

• více

6. Partner/partnerka dochází do zaměstnání:

• Ano

• Ne

7. Hlídání pro dítě/děti mám:

• kdykoliv požádám

• občas

• pouze když je to opravdu potřeba

• vůbec

Změna po narození dítěte

8. Před porodem jsem se cítila v rámci sociální interakce osamělá:

Ano – Občas – Ne

9. Na rodičovské dovolené se cítím v rámci sociální interakce osamělá:

Ano – Občas – Ne

10. Pocit osamění/samoty pro mě znamená:

..……………………………………………………………………………………..

11. Pocit osamění nejvíce vnímám ve smyslu (možno vybrat více možností):

• ztráty kontaktů

• závislosti dítěte na mé osobě

• nemohu chodit do práce

III

• chybí mi osobní svoboda

• muž je v práci a nemají tolik času

• mé kamarádky pracují-jsem sama

• musím stále brát ohledy na dítě a plánovat program podle něj

• nemohu jít, kam chci

• na kamarády nemám čas/nemůžeme najít společný termín na schůzku

• Jiná (doplňte)

12. Když se zamyslím nad obdobím před dítětem a po něm, nejvíce mi z období

předtím chybí (vypište, např. volný pohyb, práce, večírky, kamarádi):

……………………………………………………………………………………………

Sociální sítě jako cesta z osamění

13. Na sociálních sítích se pohybuji od roku (např. 2009):

………………….

14. Před narozením dítěte jsem na sociálních sítích strávila denně přibližně:

• 0–1 hodin

• 1–2 hodin

• 2–3 hodin

• 3–4 hodin

• 4 a víc hodin

15. Teď na sociálních sítích trávím denně přibližně:

• 0–1 hodin

• 1–2 hodin

• 2–3 hodin

• 3–4 hodin

• 4 a více hodin

16. Trávím na sociálních sítích více času:

• v týdnu

• o víkendu

• zhruba stejně

IV

17. Momentálně se pohybuji na těchto sociálních sítích:

• Facebook

• Instagram

• Modrý koník

• E-mimino

• jiné

18. Sociální sítě mi vynahrazují omezený kontakt s lidmi:

• ano

• ne

• částečně

19. I v přítomnosti blízké osoby mám potřebu sledovat sociální sítě:

• ano

• ne

20. Co bylo pro mě důvodem pro kompenzaci pocitů osamění v online světě (vypište,

např. je to moderní, automatické, jednodušší, někdo mi to poradil):

…………………………………………………………………………………..…

21. Mám sama pro sebe určené hranice pro sdílení na sociálních sítích? (vypište,

např. kolik času tam denně strávím nebo co tam budu sdílet):

……………………………………………………………………………………

22. Sociální sítě mi vynahrazují něco, co mi aktuálně v reálném životě chybí:

• ano

• ne

23. Sdílím teď více obsahu než před porodem:

• ano

• ne

24. Jak se změnil obsah mého sdílení na sociálních sítích?

……………………………………………………………………………………

V

25. Co hledám na sociálních sítích, pro co tam přicházím?

• ohodnocení mé osoby (názory ostatních)

• pozvednutí ega (srdíčka na fotkách, lichotivé komentáře)

• noví přátelé

• nové kontakty

• rady a poradenství

• pomoc

• bezpečný prostor (pro sdílení svých pocitů)

• pochopení

• prostor pro osobní sdílení

• komunikace

• prostředí bez dítěte (jsem to jenom já)

• odpočinek od reálného života

• inspirace

• jiné (doplňte)

26. Je pro mě jednodušší komunikovat s lidmi online:

• ano

• ne

27. Od narození dítěte jsem s přáteli více v kontaktu přes sociální sítě, než osobně:

• ano

• ne

Sociální sítě jako mé útočiště

28. V přítomnosti blízkých osob nevyhledávám sociální kontakt na internetu a jsem

schopna být zcela off-line:

• ano

• ne

• nevím

29. V určitých situacích upřednostňuji online komunikaci před osobním setkáním:

• ano

• ne

VI

• záleží na situaci

30. Za jakých okolností je pro mě sociální kontakt na internetu důležitý? (vypište,

např. když se chci vyzpovídat a nemám ve svém okolí důvěryhodnou osobu, volím

raději anonymní skupinu na e-miminu | raději než řešit hlídání dítěte, tak zvolím

cestu internetové komunikace | jsem doma sama s dítětem a nemám si s kým

povídat):

……………………………………………………………………………………

31. Upřednostnila jsem někdy online svět před reálným - např. když jsem byla ve

stejné místnosti s manželem, členem rodiny, kamarádem, byla jsem spíše na

sociálních sítích:

• ano

• ne

32. Z jakých důvodů jsem tak konala? - např. neměli jsme si co říct, byla nuda, byli

jsme pohádaní, komunikace online byla důležitější, je to normální, řešili jsme něco

s přáteli:

……………………………………………………………………………………

33. Bylo mi po dobu rodičovské dovolené (od blízké osoby) vyčteno, že trávím hodně

času na sítích:

• ano

• ne

34. Jak reaguje mé okolí, když jsem v jejich přítomnosti na soc. sítích?

• Nereaguje nijak/nevadí jim to

• Mívají poznámky

• Říkají, že jim to vadí

35. Vadí mi, když nemohu okamžitě reagovat na dění na soc. sítích (skupinové chaty

kde mi utíká konverzace, nové příspěvky):

• ano

• ne

VII

36. Když se delší dobu nepřipojím na soc. sítě, mám pocit, že mi něco uteče a necítím

se komfortně (hodící se zaškrtněte):

• ano

• ne