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Téma práce: Autorka předkládá velmi aktuální, zajímavé a především netradiční téma.
Velmi oceňuji odvahu při volbě tématu, které ve své podobě nemá mnoho opory v
literatuře a v zásadě se může v čase dynamicky proměňovat. Odtud pramení fakt velmi
rjiízkflho počtu literárních zdrojů, které by studentku vedly.

Jazyková stránka práce: Práce nevykazuje žádné jazykové prohřešky, je napsána
srozumitelně, věcně, autora smysluplně využívá míru odborného jazyka. Bez výhrad.

Přálo je zaměřena: Dostává se mi k posouzení práce, která se teoreticky i prakticky
žaoiírá problematikou osamocení a samoty ženy na rodičovské dovolené. Zdá se, že o
mateřství víme mnohé, může se zdát, že v současné sociálně-mediální době je osamocení
vedle finanční otázky problémem spíše marginální, v zásadě nepodstatný. Skutečnost, že i
přes moderní komunikační technologie, které současná generace matek bezpečně ovládá,
nabývá na významu vnímání osobní integrity. Ta bývá decimována pocitem osamění, jež je
doprovázen ztrátou nebo alespoň ponížením osobní hodnoty. To samo o sobě vypovídá o
skutečnosti, že samota a osamění novopečených matek je problém psychociální, kulturní
a jen v omezené míře např. moderními komunikačními nástroji kompenzovatelný.
Naléhavost zpracovávaného tématu podtrhává vysoké riziko nejen sociálního osamění
matek, ale i jakéhosi jejich přirozeně kulturního vyloučení. Předložená práce se zaměřuje
na identifikaci a popis míry osamění matky na rodičovské dovolené, úlohy a proměny
sociálních sítí, jako potenciálního nástroje kompenzace osamění a kulturního vyloučení.

Rozsah práce: 69 stran

Použitá literatura: Jak již bylo výše uvedeno, práce je svým způsobem tématem na tzv.
„zelené louce". Odtud se odvíjí i mírnější rozmanitost literárních zdrojů. Autorka však
prokázala, že dokáže s odbornou literaturou pracovat - citovat, kompilovat... S jistou
citlivostí se vyhnula přílišnému socializování či psychologizování zpracovávaného tématu.

Počet uváděných titulů: 31

Citace v textu: Autorka velmi obstojným způsobem cituje odborné zdroje a ve své práci
prokazuje svou schopnost v teoretické části práce kompilovat v solidní zázemí
empirického šetření. Studentka Bretová ctí citační etiku.

Formální stránka práce: Formální úprava textu odpovídá odbornému sdělení typu
kvalifikační práce. Bez zásadních připomínek.

Otázky a témata k diskusi:

Objasněte důvody pro volbu kombinace dotazníkového šetření a rozhovorů.

V čem je Vaše práce inovativní a jaké jsou Vaše závěry?

Pokuste se popsat úlohu sociálních sítí (příp. jejich proměny) jako nástroje zmírnění
důsledků osamění z důvodu odloučení ženy na rodičovské dovolené.

V čem může být Vaše práce východiskem pro další výzkumné šetření?

Využitelnost pro praxi: Vzhledem k tomu, že se jedná o empirickou práci, která usiluje o
zjištění a popis stavu věci (situace matek), jsem toho názoru, že využitelnost v praxi
spočívá (a) ve vědomí, že osamění a sociální sítě mohou hrát velmi podstatnou
charakteristiku současné situace matek a (b) přesto, že je z povahy věci situace
proměňující se, práce nabízí východisko pro nabídku služeb neziskových organizací, které
poskytují servis osamělým ženám (nejen) na rodičovské dovolené. Z pohledu informačních
technologií práce dává konkrétní vhled na proměnu priorit žen, jako uživatelek sociálních
sítí.

Cíl práce: Cíl práce je smysluplně uveden na několika místech. Je v zásadě prostý a
věcný: autorka usiluje o zjištění míry osamění matek na rodičovské dovolené v kontextu
sociálních sítí jako možného nástroje pro zmírnění dopadů kulturního vyloučení ženy na
rodičovské dovolené. Podstatnou devizou předložené práce je náhled na možnou
proměnu významu sociálních sítí v životě mladé ženy před a po narození dítěte. Takto
stanovený cíl nabízí náhled na osamění, které bylo bez sociálních sítí v zásadě
neřešitelné. Otázku osamění autorka řeší dotazníkovým šetřením, část věnovanou
proměnám sociálních sítí je řešena rozhovory.

Celkové zhodnocení: Mám-li hodnotit přeloženou práci, dovolím si vyzdvihnout několik
momentů: (a) odvahu autorky nahlédnout do soukromí žen, které se v podobě osamění
může jevit jako velmi intimní a (b) otevřít téma, které je zcela nezpracované, byť v reálném
životě žité. (c) Také vítám skutečnost, že se autorce podařilo oscilovat ve svém tématu
mezi rovinou sociologickou a psychologickou a držet si jistou věcnost a přímost, (d)
Nahlédneme-li do předložené práce, nabídne se nám příležitost „vmísit se" do životní
situace matky na rodičovské dovolené a to jak z pohledu odpovědí dotazníkového šetření,
tak i při parafrázích osobních zpovědí respondentek. (e) Taktéž si cením podložení
hypotéz literárními odkazy. (To zvykem nebývá.) Jsem toho názoru, že autorka prokázala
své zaujetí pro zadané téma. Práce splnila cíl, který si studentka Bretová vytkla. V textu se
sice objevují drobné terminologické nejasnosti. Ty však na kvalitě zjištění tolik neubírají,
podobně jako na způsobu zpracování a prezentování zjištěných informací.

Výsledné hodnocení:

Datum: 23. 5. 2023

Podpis vedoucího práce